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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

Общие сокращения:

КР – комбинационное рассеяние

МАЛДИ – матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация

мол. – мольный

н.у. – нормальные условия, в контексте работы 25°C при 1 атм

а.е.м. – атомная единица массы

СИ – синхротронное излучение

MORB – базальты срединно-океанических хребтов

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

Полициклические ароматические углеводороды (ПАУ)*:

Нафталин (нафталин, не внесен в классификацию IMA, обозначен “unnamed

mineral”) C10H8

Фенантрен (раватит) C14H10

Аценафтен C12H10

Антрацен C14H10

Пирен C16H10

Флуорантен C16H10

Тетрацен C18H12

Бензо[a]пирен C20H12

Пентацен C22H14

Коронен (карпатит) C24H12

Овален C32H14

Гексабензокоронен C48H24

Циркумкоронен C54H18

*в скобках дано название минерального вида (согласно классификации

Международной минералогической ассоциации – IMA).
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Список терминов:

нанокристаллический графит – «nanocrystalline carbon», графит, содержащий

наноразмерные кристаллиты (Ferrari and Robertson, 2000).

аморфизованный графит – «amorphous carbon», дефектный графит с частично

sp3 гибридизированными атомами углерода (~20%) (Ferrari and Robertson, 2000).

тетраэдрический аморфизованный графит – «tetrahedral amorphous carbon»,

дефектный графит с преимущественно sp3 гибридизированными атомами углерода

(~85%) (Ferrari and Robertson, 2000).

гидрирование – химическая реакция, включающая присоединение водорода

к органическому соединению.

дегидрирование – химическая реакция отщепления водорода от молекулы

органического соединения.

карбонизация – повышение содержания углерода в органическом веществе,

происходящее под действием тепла или света.

Полимеризация – процесс образования высокомолекулярного вещества

(полимера) путем многократного присоединения молекул стартового вещества

(мономера). В состав молекул полимеров входят тысячи молекул исходных

веществ, соединенных химическими связями.

Олигомеризация – процесс образования высокомолекулярного вещества

(олигомера) путем присоединения молекул стартового вещества (мономера).

Олигомеры занимают промежуточное положение по размеру между мономерами и

полимерами.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Исследование химических и физических свойств полициклических

ароматических углеводородов (ПАУ) при высоких давлениях и температурах

представляет особый интерес для петрологии, минералогии, метеоритики и

космогеохимии в связи с широкой распространенностью ПАУ в земных и

космических объектах. ПАУ, сформированные в приповерхностных условиях,

были обнаружены, например, в породах гидротермальных комплексов Закарпатья

(Украина) (Пиотровский, 1955) и пика Пикако (США) (Echigo et al., 2007), а также

пирогенных комплексов угольных месторождений Фан-Ягноб (Таджикистан)

(Nasdala and Pekov, 1993) и Кладно (Чехия) (Žáček, 1989). Среди них выделены

минералы карпатит (C24H12), раватит (C14H10) и нафталин (C10H8, не внесен в

классификацию IMA, обозначен как “unnamed mineral”). ПАУ, сформированные

предположительно при больших давлениях, были найдены в породах

метаморфических комплексов пояса Риоке (Япония) (Sawada et al., 2008), а также в

виде включений в гранате, цирконе, пикроильмените и алмазе из мантийных

ксенолитов (Боткунов и др, 1985; Гаранин и др., 2011; Кулакова и др., 1982;

Томиленко и др., 2015; 2016). В космических объектах ПАУ широко

распространены в межзвездной пыли, протопланетарных дисках (d'Hendecourt and

Ehrenfreund, 1997; Ehrenfreund and Charnley, 2000; Hudgins et al., 2005; Puget and

Leger, 1989; Tielens, 2008) и метеоритах (Becker et al., 1997; Krishnamurthy et al.,

1992; Oro et al., 1971).

Теоретические и экспериментальные исследования стабильности

углеводородных соединений при высоких давлениях и температурах позволили

существенно расширить наше представление о распространенности ПАУ в мантии

Земли и метеоритах (Зубков, 2001; Kolesnikov et al., 2009; Lobanov et al., 2013; Sokol

et al., 2001; Spanu et al., 2011; Sverjensky et al., 2014; Zhang and Duan, 2009). Ряд

теоретических исследований предсказывают увеличение доли тяжелых

углеводородов, в том числе ПАУ, в системах C-H с ростом давления и температуры
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(Зубков, 2001; Чекалюк, 1967; Spanu et al., 2011). Ограниченная температурная

стабильность ПАУ при высоких давлениях экспериментально была подтверждена

в исследованиях (Сокол и Пальянов, 2004; Сокол и др., 2004; Davydov et al., 2004;

Sokol et al., 2001; Wentorf, 1965), однако на основании этих данных нельзя оценить

границы разложения ПАУ в зависимости от давления.

В данной работе на основании оригинальных экспериментальных данных

определены параметры устойчивости, олигомеризации, сжимаемости и теплового

расширения ПАУ при высоких давлениях и температурах. Изучение структурных

особенностей и термоупругих свойств ПАУ позволило расширить имеющиеся

представления о кристаллохимии молекулярных соединений, в основном

базирующиеся на данных, полученных при атмосферном давлении и комнатной

температуре. Исследование олигомеризации и полимеризации углеводородов при

высоких давлениях и температурах необходимо для интерпретации широкого

разнообразия ПАУ в земных и космических объектах.

Цели и задачи исследования

Цель работы: определение границ фазовых переходов, упругих свойств,

параметров разложения и олигомеризации ПАУ в интервале давлений 1,5-16 ГПа

и температур 300-973 K.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать методику изучения твердых ПАУ при высоких давлениях и

температурах in situ в изолированных системах с использованием

многопуансонных гидравлических прессов и СИ.

2. Исследовать in situ границы фазовых переходов, плавления и разложения

ПАУ при высоких давлениях и температурах методами рентгеновской

дифрактометрии.

3. Исследовать закалочные продукты опытов лабораторных экспериментов

методами МАЛДИ и КР спектроскопии.

4. На основании полученных дифрактограмм при высоких давлениях и

температурах определить параметры сжимаемости и теплового расширения ПАУ.
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Научная новизна

Впервые экспериментально определены границы полей устойчивости и

построены PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения

ПАУ в диапазоне давлений 1,5-15,5 ГПа. Получены данные о характере

олигомеризации тяжелых ПАУ при высоких давлениях и температурах. Определен

механизм олигомеризации ПАУ при давлениях 3,5-16,0 ГПа в интервале

температур 300-873 K.

Теоретическая и практическая значимость работы

1) Определены PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров

разложения (полимеризации) ПАУ: нафталина, антрацена, пирена в интервале

давлений 1,5-8,0 ГПа и коронена в интервале давлений 1,5-15,5 ГПа при

температурах 300-973 K. Данные о параметрах устойчивости и фазовых

взаимоотношений ПАУ при высоких давлениях и температурах необходимы для

всестороннего исследования физико-химических свойств углеводородных систем

в недрах Земли и космических объектов.

2) Полученные автором данные о влиянии давления и температуры на

структуру и степень олигомеризации ПАУ пополняют систематику простых

химических соединений.

3) Рассчитанные параметры сжимаемости и теплового расширения ПАУ

могут быть использованы для расчета реакций с участием углеводородов при

высоких давлениях.

Методология, методы исследования и личный вклад автора

В основу работы положены результаты экспериментов, проведенных на

многопуансонных гидравлических аппаратах высокого давления и в ячейках с

алмазными наковальнями в период с 2012 по 2016 годы. В диссертационной работе

использованы результаты экспериментов с помощью метода in situ рентгеновской

дифрактометрии с использованием СИ на станциях высокого давления в центре

синхротронного излучения SPring-8 (Хиого, Япония) и в Сибирском центре
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синхротронного и терагерцового излучения ИЯФ СО РАН (Новосибирск). Серии

закалочных экспериментов были проведены в лабораториях ИГМ СО РАН,

университета Тохоку (Сендай, Япония) и университета Окаяма (Мисаса, Япония).

Данные о составе закалочных фаз были получены с использованием метода

МАЛДИ и рентгеноспектрального микроанализа (микрозонд) в университете

Тохоку (Япония), а также спектроскопии комбинационного рассеяния (Раман) в

ИГМ СО РАН (Новосибирск). Личный вклад автора состоит в непосредственном

участии в подготовке и проведении всех экспериментальных и аналитических

работ, обработке и интерпретации полученных данных, написании текстов статей,

тезисов и материалов конференций.

[…]


Несмотря на большую длительность процесса воздействия на изучаемые вещества,

мы полагаем, что полученные в работе данные разложения/олигомеризации ПАУ

при высоких давлениях и температурах позволяют оценить параметры

дегидрирования ароматических углеводородов углистых хондритов при ударном

метаморфизме.

На рисунке 4.2 приведено соотношение между радиусом растущей

планетезимали и силой соударения с ней углистого хондрита (Mimura and Toyama,

2005; Mimura et al., 2005). Согласно модели гомогенной холодной аккреции планет,

углистые хондриты, участвовавшие в последовательном росте планетезималей

(Tyburczy et al., 1986), должны были быть дегидрированы в момент достижения

планеты радиуса 1525 - 3060 км (Mimura and Toyama, 2005; Mimura et al., 2005).

Сравнение кривых разложения ПАУ и ударной адиабаты пирена (Meyers, 1994;

Mimura and Toyama, 2005; Mimura et al., 2005; Warnes, 1970) приведено на рис. 4.3.

В диапазоне давлений 0-10 ГПа кривые разложения ПАУ значительно выше

ударной адиабаты пирена (Рис. 4.3). При аппроксимации кривых разложения ПАУ

в область высоких давлений их пересечение с ударной адиабатой пирена должно

быть при 16-19 ГПа (Рис. 4.3). Давление в момент удара 16-19 ГПа соответствует

радиусу планетезимали 1375-1575 км (Рис. 4.2). Таким образом, ПАУ в углистых

хондритах могли быть сохранены в недрах небольших планет или спутников

планет с радиусом менее 1375-1575 км, образованных в результате холодной

гомогенной аккреции; кроме того, ПАУ в недрах этих малых небесных тел могут

олигомеризоваться за счет последовательного ударного разогрева.
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Рис. 4.2. Соотношение между радиусом растущей планетезимали и силой

соударения с ней углистого хондрита. По оси абсцисс – радиус растущей

планетезимали, в км. По оси ординат - давление в момент соударения углистого

хондрита и планетезимали.

По данным работы (Mimura and Toyama, 2005)
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Рис. 4.3. Сравнение кривых разложения/плавления ПАУ и ударной адиабаты

пирена по данным Mimura et al. (2005). PT-параметры ударной адиабаты пирена

рассчитаны согласно уравнению состояния Гюгонио (Meyers, 1994; Mimura and

Toyama, 2005; Mimura et al., 2005; Warnes, 1970)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе приводится анализ экспериментальных данных по фазовым

взаимоотношениям и параметрам разложения полициклических ароматических

углеводородов (ПАУ), полученных в интервале давлений 1,5-15,5 ГПа и

температур 300-973 K. На основании полученных результатов построены

диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения нафталина,

антрацена и пирена до 8 ГПа и коронена до 16 ГПа. Максимальные температуры

устойчивости ПАУ не превышают 973 K при давлениях 1,5-15,5 ГПа, т.е.

существенно ниже области формирования природных алмазов и минералов

кимберлитов. Анализ продуктов разложения ПАУ при давлениях 1,5-8 ГПа выявил

разупорядоченный графит и молекулярный водород; при 15,5 ГПа продуктами

разложения ПАУ являются нанокристаллический алмаз с молекулами транс-

полиацетилена и молекулярный водород.

Анализ продуктов лабораторных экспериментов при высоких давлениях 3,5-

16 ГПа и температурах от 300 до 873 K методом МАЛДИ показал образование

олигомеров исходных веществ с атомными массами до 5000 (что соответствует 20-

40-мерным олигомерам). Олигомеры ПАУ были образованы в результате

последовательного дегидрирования исходной молекулы и образования новых

ковалентных связей углерод-углерод. На основании сравнения кривых разложения

и области олигомеризации ПАУ был сделан вывод, что термическое разложение

ПАУ происходит в результате последовательной олигомеризации и полимеризации

стартового вещества, вызванного перекрытием π-орбиталей, уменьшением

межмолекулярных расстояний, дегидрированием и поликонденсацией исходных

молекул ПАУ.

Рассчитанные параметры сжимаемости коронена (минерал - карпатит) при

комнатной температуре хорошо коррелируют с ранее определенными параметрами

сжимаемости нафталина и антрацена. Исследование сжимаемости ПАУ показало,

что модуль всестороннего сжатия закономерно увеличивается с количеством

бензольных колец. Для нафталина, антрацена и коронена определены значения
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коэффициентов теплового расширения α ∼ 0,4-8,9 x10-5 K-1 при давлениях 1,3-7,5

ГПа и температурах 473-873 K.

Определенные параметры разложения и олигомеризации ПАУ допускают

возможную PT стабильность ПАУ и их олигомеров при условиях регионального

метаморфизма в зонах субдукции. ПАУ и их олигомеры могут образовываться в

породах на контакте горячего магматического тела и богатых керогеном осадочных

толщ в условиях надсубдукционного низкотемпературного метаморфизма.

Кроме того, установленные параметры разложения и олигомеризации ПАУ

при высоких давлениях и температурах допускают возможность формирования их

олигомеров в недрах крупных космических тел, образованных в результате

холодной аккреции с радиусом, достигающим 1375 – 1575 км. Метеориты и

астероиды с радиусом более 30 км не могут сохранять в своей матрице ПАУ и

олигомеры ПАУ из-за значительного нагрева, вызванного распадом

короткоживущих радионуклидов.

В предыдущих экспериментальных исследованиях диаграмма фазовых

взаимоотношений и параметров разложения бензола была определена по данным

плавления бензола в интервале давлений 0-4 ГПа и по данным разложения бензола

при 20-25 ГПа. В дальнейшем мы планируем провести серию экспериментов с

использование СИ для исследования параметров разложения и термоупругих

свойств бензола при давлениях до 20 ГПа и температурах 300-1000 K.
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