ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чанышева Артема Дамировича
«Экспериментальное исследование устойчивости и упругих свойств
полициклических ароматических углеводородов при высоких давлениях и
температурах», представленную на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 «минералогия,
кристаллография».

Диссертационная работа Чанышева Артема Дамировича посвящена

изучению поведения полициклических ароматических углеводородов при

высоких давлениях и температурах. Полициклические ароматические

соединения в настоящее время обнаружены в породах различного генезиса, в

метеоритах и протопланетных туманностях. По этой причине исследования

процессов образования, физических и химических превращений

полициклических ароматических углеводородов в широких диапазонах

давлений, температур в условиях закрытых и открытых химических систем

являются весьма актуальными и представляющими существенный интерес.

С экспериментальной точки зрения, достоинством работы является то, что

она выполнена с использованием различных типов аппаратов высокого

давления, обеспечивающих проведение исследований превращений вещества

под давлением как в in situ, так и ex situ вариантах.

Кроме того, следует отметить, что экспериментальные исследования

выполнены с использованием современных аналитических методик, включая

синхротронное рентгеновское излучение, МАЛДИ масс-спектрометрию, КР

спектроскопию. В результате работы определены основные параметры

превращений полиароматических углеводородов в области давлений до 16

ГПа и температур до 1000 K, получены характеристики объемной

сжимаемости нафталина, антрацена и коронена при давлениях до 8.1 ГПа,

показано образование наноразмерного алмаза в продуктах превращений

коронена при 15,5 ГПа, проведено сопоставление полученных данных с

результатами предыдущих исследований поведения полициклических

ароматических углеводородов при высоких давлениях и температурах.

По материалам диссертационной работы опубликованы шесть статей в

зарубежных и отечественных журналах, входящих в перечень ВАК.

Результаты работы прошли апробацию на трех международных

конференциях.

В качестве замечаний отмечу следующее:

1. При представлении фазовых диаграмм нафталина, антрацена, пирена

автор смело обозначает все состояния, лежащие в области низких давлений

при температурах выше Тпл вплоть до температур разложения, как жидкие

фазы. Но, подобное представление не корректно. Дело в том, что

температура кипения, скажем, нафталин при атмосферном давлении

составляет 490 К. Таким образом, на диаграмме должна появляться линия

равновесия жидкость - пар, и, как следствие, критическая точка при

температуре ~750 К. Выше этой температуры система переходит во

флюидную закритическую фазу в области давлений до 2 ГПа, которую

следовало бы представить на диаграмме.

2. Учитывая то, что температуры разложения (Тразл) органических

соединений уже не являются однозначной физической характеристикой

вещества, подобной температуре плавления (Тпл) , и существенным образом

зависят от условий обработки (скорости нагрева, времени изотермической

выдержки, степени гидростатичности сжатия), фазовые границы, связанные с

Тразл, следовало бы наносить на р,Т диаграмму не в виде тонких четких

линий, подобных линиям Тпл, а более широких полос, подчеркивающих

различие природы физических и химических превращений в исследуемых

системах.

3. При наличии возможности осуществления рентгеновских исследований

при высоких давлениях, как мне кажется, автору следовало бы

детализировать положения областей существования различных состояний

углерода на приведенных р,Т диаграммах. Кроме того, в работе почему-то

не рассмотрен вопрос и о положении линий фазовых равновесий в твердых

фазах исследованных веществ.